Επὶ τῷ αὐτοφίβολων, καλλιόν δέστη τῷ

A res sint inestimatae, ageret tamen ex stipulatu, quod res videantur non esse datae, sed tantum promissae, idque traditum est in 33. dig. sive autem dictum est, quod siue in danda dote interposita sit stipulatio, siue inutilis fuit, siue nulla stipulatio interposita sit, sed nuda promissio, locus est actioni ex stipulatu, ut ostenditur lib. 5. Cod. tit. 13. const. 1.

^b ΕΝΑΝΤΙΟΡΗ. Soluto matrimonio: constante enim matrimonio personalis actio vel famosa non intenditur aduersus vxorem, ut lib. 5. Cod. tit. 21. constit 2. leg. lib. 25. tit. 2. dig. 2. & 3. Neque furti agitur, ut lib. 47. tit. 2. dig. 52. neque expilatae hereditatis, seu actione de rebus hereditariis subreptis, ut eodem lib. tit. 19. dig. 5. Agitur autem etiam constante matrimonio servi corrupti in simulum fauore nuptiarum, ut lib. 11. tit. 3. dig. 17.

* *Res estimatae.*] Mulier quædam res estimatas in dotem dedit. Has res, post contractum matrimonium, in usu suo habuit mulier. Dicit ergo Papianus maritum rerum esse dominum, etiam si mulier eas in usu suo habuit.

Certum autem est, maritum inestimatarum quoque rerum dominum esse, ut cum ex pluribus locis sciri potest, tum ex 8. tit. 2. Instit. Non est igitur vtendum argumento à contrario sensu quod hinc oriatur.

^D b *Partus dotalium ancillarum.*] Ancillarum inestimatarum partus vxoris est, non viri: non enim creditur esse in fructu. Quid ergo, si pacta sit mulier cum marito ut inestimatarum ancillarum communis esset partus? Dicit Papianus hoc pactum non valere, sed perinde esse ac si nihil de eo conuenisset ab initio. Adnotatio. Nota quod ne ex pacto quidem maritus rerum dotalium partum potest lucrifacere. Serua autem quod iam contractum ponit matrimonium.

c *Et inutiliter paciscuntur.*] Ne mulier laceratur. Potest autem pacisci de periculo, etiam si laceratur mulier, ut tit. 4. dig. 6. & 29.

d *In ambiguis pro dote.*] In ambiguis

pro dote respondere melius est, hoc est, pro eo qui dotem petit: verbi causa, Puella quædam cùm minor esset duodecim annis, existimaretur autem maior, nupsit cuidam, & eius nomine quædam res in dotem datae sunt: sed accidit ut maritus soluendo non esset, & volebat quidem puella priuilegium dotis habere, etiam aduersus creditores hypothecarios mariti. Creditores autem mariti contradicebant, dicentes dotem non esse quæ pro ea data essent, quia nec cum ea constitutum matrimonium, cùm nondum impleuerit annum duodecimum, aut certè si impleuit, non manserit apud maritum suum, ita ut cum ea contractum confirmatum sit matrimonium: verum hæc allegantes manifestè probare non poterant eam minorem esse annis duodecim. Oportet ergo iudicem, cùm sit ambiguum, nec satis constet, constiterit ne cùm ea contractum matrimonium, nec ne, sententiam ferre pro dote puellæ, & priuilegium seruare. Poteſt autem aliter quoque ponи species eius quod dictum est. Nam si res in dotem datas contigerit perire casu maiore, & maritus contendat, se non debere agnoscere periculum, quod res inæstimatae essent: mulier autem dicat res esse æstimatas, & æquum esse ut maritus earum suscipiat periculum: sit autem incertum & ambiguum, utrum æstimatae res sint, an inæstimatae, oportet iudicem, quasi res sint æstimatae, pro dote respondere. Idem autem hīc quoque dici potest, si cùm nupsisset filiafamilias, ambiguum sit pater consenserit, necne.